cendo, nec respondendo, eo judicem compulit, ut  
 conspirationem declararet, et fateretur sese turbis  
 magis quam justitiæ obtemperasse. Qui si Pilato  
 respondisset, suspicio fuisset eum formidine mortis  
 corripi; cum tacuerit autem, admirabilis prorsus  
 ejus constantia et fortitudo. Quod autem ita eum  
 Pilatus defenderet, nihil aliud id erat quam quod  
 crederet eum qui in judicio stabat esse Deum. Et  
 sane cum a Pilato judicaretur, ejus uxori oraculum  
 edidit: ut silentio quidem, ejus fortitudinem sta-  
 peret; oraculo autem agnosceret, se non hominem,  
 sed Deum judicare. Timuit igitur judex reum, imo  
 magis ipse judicati terrore judicabatur, quam ipse  
 judicans Dominum perterreret. Quare manus ab-  
 luit, aitque: « Innocens ego sum ab hoc sangui-  
 ne »<sup>85</sup>: etsi postea Judæorum gratia permotus,  
 ipsis sese insidiantibus adjecit; ita ut ad crucem  
 illum traderet. Traditur ergo Salvator, atque tra-  
 ditus mortem non perhorruit; imo potius sese  
 nudavit cum illa congressurus, ac fugientem per-  
 secutus est serpentem. Non enim quasi moriens  
 sese habuit Dominus; imo potius quasi mortem ad  
 idipsum persequens.

14. Porro hic infelix diabolus, conspecto hoc in  
 Pilato miraculo, quod ipse Judex plus expavesceret  
 quam judicatus, animadversaque Domini in sese  
 exuendo fiducia, nihil non tentatum reliquit, ut  
 nosset id quod prius nosse non potuit, ubi illum in  
 monte tentavit, ut edisceret, an hic esset Filius  
 Dei. Tunc pudefactus, mortis tempus observabat,  
 ratus se in qua re sibi omnes subegerat, morte scilicet,  
 in eadem se posse hunc etiam tentare. Scri-  
 ptum quippe est apud Lucam, diabolum cum com-  
 plessset omnem tentationem, ab eo ad tempus  
 abcessisse<sup>85</sup>. Hoc autem ipsum tempus 70 est  
 quo sese adversarius norat ab omnibus conculcan-  
 dum esse, si jam excideret: nullum enim illi aliud,  
 omnibus destituto, supererat certamen. Quare nihil  
 non agebat, ut edisceret an hic Salvator esset:  
 quod ideo ille agebat, ut si revera edisceret quis  
 esset, accedere non auderet, gnarus inaccessæ  
 illius ac divinæ potestatis. Dominus autem videns  
 ejus vafritiem, sciensque illum non honoris causa,  
 sed ut homines in servitute retineret illud obser-  
 vare, quo in omnes tyrannidem exerceret, suam  
 ipsius deitatem occultavit, et ut homo sese gessit:  
 ne ille se ut Deum attingere non ausus, abiret  
 illæsus: sed contra cum homine quem despiceret,  
 congressus, ab hominibus deinceps inciperet illudi.  
 Et quemadmodum si quis cernens adversarium  
 suum perterritum aufugere, exinde infirmitatem  
 simulaverit, qua eum ad pugnam pertrahat: tum-

<sup>85</sup> Matth. xxvii, 24. <sup>86</sup> Luc. iv, 13.

(84) Mên, abest ab Anglicano.

(85) Regius, ἀνδρείαν, ad hanc vocem variant sere  
 semper codices; aliique, ἀνδρείαν, alii, ἀνδρείαν, habent.

(86) Basil. alia manu, νικήθεις.

(87) Ita Regius et Basiliensis. Anglic. vero, κατέ-

πλησσε. Editi κατέπλησσε.

(88) Regius, τὸ κατὰ Πιλᾶτον (et sic semper  
 Πιλᾶτος habet hic codex cum circumflexo) γενόμε-  
 νον θαῦμα. Mox, Regius, Basil. Anglic. κατέπληττεν.  
 Editi vero, κατέπληξεν.

que ille qui fugit ad simulatam respiciens infirmitatem, cum confidentia accesserit, et generosus ille athleta qui infirmitate illa provocarat, sua virtute superaverit; ita et Dominus, humana provocans infirmitate, sua virtute vires homini addidit contra inimicum. Quare imminente morte, cœpit pavere et anxius esse, rogabatque ut transiret calix ille, atque clamabat: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma »<sup>88</sup>; » ut adversarius noster ad ipsum ut hominem accedens, divinam experiretur virtutem.

15. His igitur adductus miser ille, illusus est, atque ad Dominum accessit. Hinc conspecta ejus fortitudine, exhorruit: visa deinde corporis ejus infirmitate, audaciam resumpsit: ac deinde videre erat diabolus quidem cum toto suo exercitu, cum principatibus, cum potestatibus suis fugere; Dominum vero, humanis armis diabolicam turmam insequi. Non multo quippe hinc temporis spatio, inimicum omnibus spoliavit, quando demum pudore affectus per sese omnia movit contra Dominum; Judæos scilicet ut conspiracyem struerent, Pilatum ut damnaret, milites ut ipsi illuderent, ignarus se ea omnia adversum sese moliri. Nam cæca res est malitia, et improvida res est improbitas, ut quæ non intelligeret se suas contra se manus acere. Quemadmodum enim si quis serpentem manu sua apprehenderit, et voluerit alteri projicere, ipseque mordeatur: aut igne manu correpto velit inimico nocere, ignoretque sese comburi; ita malitia adversus eos dimicat, qui illa utuntur, magisque illos lædit quibus inest, quam eos adversum quos eam immittunt. Sic Pharaon capere dum vellet, captus est, et exorsus persequi, persecutionem passus est, et dum necem aliis moliretur, submersus est. Ita et Goliath, quibus gloriabatur, iis detruncatus est, et spoliare parans, spoliatus est. Ipsum misero evenit diabolo, qui dum tentare vellet, in malum incidit: dum milites commovere cuperet, magis ipse in carnificibus commotus, omnia contra sese agebat. Nam etiam tum cum spoliaretur, latebat hominibus victoria; quam ipse infelix, invitus licet, in lucem protulit: cum enim exueretur Dominus, trophæumque adversus diabolus invisibiliter erigeretur; ut palam id fieret, statim induerunt illum, ut Joannes ait, purpura; ut Matthæus et Marcus, chlamyde coccinea, capiti ejus coronam ex spinis imposuerunt, arundinem in manum tradiderunt, et cum ita producerent, genua flectebant ante illum.